Publique-se Inclua-se em

ra

- Presidente

Deputado a

ALOISIO VIEIRA PROJETO DE RESOLUÇÃO No 5274 se 998

Dispõe sobre/álteraçao da VII CONSOLIDA

ÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

= OD ,

dé 3 A Assembléia Legislativa do Estado

no de São Paulo resolve:

e ar;

E Art. 1o -—- O parágrafo único do Art.=. -
. 6 5o da Resoluçao 576, de 26 de junho de 1.970, com as

* -. modificações posteriores, passa a vigorar com a seguinte

oo redação: o

ESPE | - vo

im = "Nao sendo obtida maioria absoluta)
+. AL por qualquer dos candidatos, sera eleito, em segundo
“io, escrutinio, por maioria simples, um dos dois candidatos»

mais votados no primeiro. Em caso de empate, considerar

-se-a eleito o mais idoso. Proçlamada e empossada a Mesa

pelo Presidente, encerrar-se-a a Sêéssao!.

Art. 2o -— Esta resolução entrara em

vigor na data da sua publicaçao, revogadas as disposiçoes

em contrario.

Sala das Sess em TEIA.E

Divisão de ..rd:samento Legislativo

Esta proposição contém

to assinaturas

SDC. 2 / s (995

Chefe de Seção

= SAEL MARGATO

LOS MESSAS

Wi PAULO JULIAO - KITO JUNKEIRA
JUSTIFICATIVA ———T

. Tendo por base o art. 77 8 3o da

Constituição Federal, que rege as eleições de Presidente

da Republica e Governador do Estado, quando não houver

Deputado

ALOISIO VIEIRA

......

eleito com a maioria absoluta dos votos, sera feito um

segundo turno entre os dois candidatos mais votados,

vencendo aquele que tiver a maioria dos votos validos.

Assim, de modo a elucidar o paragrafo

unico do art. 5o, a emenda vem complementar o citado

paragrafo, sendo necessario para que se alcance o real

objetivo do Artigo 5o. >,

SELCÃO nr e ADEIENTE

Publicago nu ViaRD20FI ALs

DE... ODAS

LLM/1bnrf

Divisão de interameno Legislaiva «

va 167. 3 uO

:snsolidação da Perco

Mo sevem jetados Ri vo. cs o
 |

[02 MAnRanIOaSACRShIsandaMAoansanasuana a

Cole